
état des lieux, état de l’art

LA DIGESTION ANAÉROBIE

DES BOUES URBAINES



Rédaction : Conception :

Christian Couturier, Sylvaine Berger, Irène Hérault 

Isabelle Meiffren (SOLAGRO) Réalisation

Studio Stephan Arcos

La digestion anaérobie des boues

urbaines Photogravure :

Co-éditéé par l’Agence de l’eau Quat’coul

Adour-Garonne et Solagro – 2001

Dépôt légal 4e trimestre 2001 Impression :

Toute reproduction même partielle Imprimerie Ménard
est interdite sans l’accord des éditeurs

2

SOLAGRO est une association dont l’objectif est de « promouvoir des techniques et pratiques participant

d’une gestion durable et solidaire des ressources naturelles ». Elle agit dans les domaines de l’énergie, de l’en-
[...]
depuis un siècle 
La méthanisation ou digestion anaérobie est un pro-

cédé naturel de transformation de la matière orga-

nique en énergie par des bactéries en l’absence

d’oxygène. Conduite dans des enceintes confinées

– appelées digesteurs – à l’intérieur desquelles les

réactions de fermentation sont optimisées et contrô-

lées, elle produit du biogaz composé majoritaire-

ment de méthane, tout en réduisant de moitié le

taux de matières organiques de nombreux déchets

ou sous-produits biodégradables. Le résidu de la

digestion (ou digestat) est stable, désodorisé, débar-

rassé en majeure partie des germes pathogènes.

À la faveur d’une meilleure compréhension des

mécanismes microbiologiques, les premiers diges-

teurs sont conçus dès la fin du XIXe siècle, spéciale-

ment pour le traitement des eaux urbaines. Il s’agit

de remédier aux odeurs pestilentielles générées par

la simple décantation des eaux usées, pratiquée à

l’époque.

La première référence connue concerne la Ville

d’EXETER (Royaume-Uni) qui en 1895 valorise le bio-

gaz produit pour l’éclairage urbain. 

Panorama 
sur la méthanisation
des boues urbaines

En France, les plus anciens digesteurs sont proba-

blement ceux de la station d’épuration de Seine-

Aval, à Achères. Certains, toujours en service, datent

de 1940.

Après quelques années de développement, la diges-

tion anaérobie n’échappe pas aux effets de mode :

les tensions sur l’énergie liées aux chocs pétroliers

des années 1975-1985 lui donnent un nouvel essor,

puis elle tombe en désuétude, au point que son inté-

rêt dans le traitement des boues reste sous-estimé et

méconnu.

Pourtant, le parc de digestion anaérobie représente

en France une capacité de traitement de l’ordre de

20 millions d’équivalent-habitants. Cette capacité

semble être restée stable depuis 1985. Les quelques

nouvelles réalisations – souvent de capacité impor-

tante – compensent les nombreuses unités qui ont

été arrêtées, souvent de petite ou moyenne taille. 

La digestion anaérobie connaît aujourd’hui un

regain d’intérêt parce qu’elle constitue un outil per-

formant de traitement des boues urbaines.

Un maillon en amont 
de la chaîne de traitement 
des boues
Premier maillon du traitement des boues après les

phases de décantation, la méthanisation facilite le trai-

tement des boues quelle que soit leur destination

finale : valorisation agronomique, incinération, enfouis-

sement en installation de stockage, et quels que soient

les traitements intermédiaires appliqués : déshydrata-

tion, chaulage, séchage thermique, compostage. 

En effet, la méthanisation : 

■ réduit de 40 % en moyenne les quantités de

boues à traiter ;

■ élimine fortement les nuisances olfactives ;

■ produit un digestat stabilisé, débarrassé en grande

partie des germes pathogènes (bactéries mais aussi

virus et parasites) et présentant un pouvoir ferti-

lisant ;

■ réduit les teneurs en composés organiques volatils.

Par ailleurs, elle produit du biogaz, une énergie

renouvelable et stockable, qui peut être convertie en

toutes formes d’énergie utile : chaleur, électricité...

Gazomètre, Évry.



7

Une partie du biogaz est utilisée pour maintenir le

digesteur à la température optimale de fermenta-

tion (35 à 37°C) et parfois pour sécher les boues.

La digestion anaérobie est le seul procédé de traite-

ment des eaux usées qui permette de tirer parti

du potentiel énergétique de la matière organique

tout en préservant une large part de son potentiel

fertilisant.

En sortie des décanteurs, et le cas échéant des clari-

ficateurs, les boues sont introduites dans les diges-

teurs. Elles y séjournent pendant 3 à 4 semaines. Les

digesteurs sont chauffés à 35°C (ou 55°C) et bras-

sés pour maintenir des conditions favorables au

développement des micro-organismes. 

Plusieurs populations bactériennes vont se dévelop-

L A  D I G E S T I O N  A N A É R O B I E  D A N S  L A  C H A Î N E  D E  T R A I T E M E N T  D E S  E F F L U E N T S  U R B A I N S

Eaux usées

Boues
primaires

Boues
secondaires

Recirculation

Ensemencement

Digesteur 

Eaux claires
Bassin d’aération

Facultatif            Épaississement

per et transformer des substrats organiques com-

plexes (à longue chaîne carbonée) en molécules

simples à un seul carbone : méthane (CH4) et

dioxyde de carbone (CO2). On distingue trois étapes

– l’acidogénèse, l’acétogénèse et la méthanogénèse –

même si dans la réalité, elles tendent à se produire

simultanément.

■ Hydrolyse et acidogénèse : dépolymérisation des

molécules complexes (protides, hydrates de carbone,

lipides) en monomères puis transformation par

fermentation en corps simples (acides gras, sucres,

acides aminés), par des enzymes et bactéries

acidogènes.

■ Acétogénèse : transformation des corps simples en

acide acétique, hydrogène et dioxyde de carbone, par

métabolisation bactérienne.

■ Méthanogénèse : formation de méthane soit par

dégradation de l’acide acétique (70 % de la

production), soit par réduction du CO2 par

l’hydrogène (30 % de la production). Cette étape est

réalisée par une famille particulière de bactéries

spécialisées, les archaébactéries.

T E M P É R A T U R E

La méthanisation dite « mésophile » 

se déroule classiquement à une

température voisine de 35°C. 

La méthanisation dite « thermophile »

se produit à des températures plus

élevées, de l’ordre de 55°C. La flore

microbiologique en jeu possède une

vitesse de croissance supérieure, 

ce qui permet de réduire les temps 

de séjour en digesteur. Cette flore est

cependant réputée plus fragile.

Dans tous les cas, l’énergie produite

par le biogaz est utilisée pour

maintenir les boues à la température

de « consigne » choisie.

Protides Hydrate de carbone Lipides

Acides gras
Sucres 

Acides aminés

Hydrolyse
acidogénèse

acétogénèse

méthanogénèse

Hydrogène
Gaz carbonique

Acétate

Propionate
butyrate

CH4 + CO2

L E S  É T A P E S  D E  L A  D I G E S T I O N  A N A É R O B I E

Torchère, Castres.

Digesteur et flottateur, Évry.

Stockage sous pression, 

Besançon.



En France, un tiers des boues 
sont aujourd’hui « méthanisées »

NOMBRE DE STATIONS DE CAPACITÉ

SUPÉRIEURE À 30 000 EH ➤ 108
PRATIQUANT LA DIGESTION ANAÉROBIE

Capacité totale 20 millions d’équivalent-habitants

Quantités de boues traitées 420 000 tonnes/an de matières sèches

Quantité de boues éliminées 170 000 tonnes/an de matières sèches

Production de biogaz 94 millions de m3/an de méthane

Énergie valorisée 33 000 tonnes équivalent pétrole /an (énergie thermique)
89 GWh/an (énergie électrique)

60 % de l’énergie produite sont valorisés sous forme d’électricité ou de chaleur,

en premier lieu pour le chauffage et le brassage des digesteurs, parfois le chauf-

fage des locaux techniques. Le développement de la cogénération depuis le

milieu des années 80 permet, y compris pour des stations de petite capacité, de

livrer de la chaleur à des utilisateurs proches ou de l’électricité sur le réseau. Le

biogaz non valorisé est éliminé en torchère. 

Digesteur et torchère, 

SIAAP Seine-Amont, Valenton.

L A  D I G E S T I O N  A N A É R O B I E  E N  F R A N C E  :  É T A T  D E S  L I E U X

Un peu plus d’une centaine de stations de capacité

supérieure à 30 000 équivalent-habitants prati-

quent la méthanisation. Elles représentent 30 % de

la capacité totale du parc d’épuration et traitent les

boues de quelques 20 millions d’équivalent-habi-

tants.

Ces digesteurs éliminent de l’ordre de

170 000 tonnes de matières sèches par

an, qui sont transformées en 94 millions

de m3 de méthane.

À elles seules, les stations les plus impor-

tantes (SIAAP Seine-Aval, SIAAP Seine-

Amont, Marseille, Lille-Marquette) totalisent

10 millions d’équivalent-habitants.

STATIONS D'ÉPURATION URBAINES FRANÇAISES,  
HORS DOM-TOM, 
DE PLUS DE 30 000 EH 
PRATIQUANT 
L A MÉTHANISATION 
DES BOUES

8

Le cercle vide autour de Paris représente 
la station d’épuration SIAAP Seine-Aval (Achères).



9

En fonction du mode opératoire choisi par les exploi-

tants de stations – choix du nombre de décantations

et clarifications, recours ou non à des bassins d’aéra-

tion, présence ou non de biofiltres, traitement spéci-

fique de l’azote et du phosphore – les boues produites

sont plus ou moins chargées en matière organique

biodégradable et donc aptes à la méthanisation.

Les boues primaires, qu’elles soient obtenues par

décantation gravitaire ou lamellaire, ainsi que les

boues mixtes (primaires + boues biologiques) qui

résultent d’une décantation primaire et d’une clarifi-

cation (ou décantation secondaire) offrent les

meilleures configurations compte tenu de leur forte

charge en matière organique biodégradable.

À ce jour, la digestion anaérobie est le plus fré-

quemment pratiquée sur des boues mixtes.

Les stations reçoivent également d’autres résidus de

l’assainissement (graisses, matières de vidanges) sus-

ceptibles d’être méthanisés.

Aptitude 
des effluents à la

digestion anaérobie

Incidence de la chaîne 
de traitement

« Digestibilité » des boues 

Boues primaires 

Boues biologiques 

Certaines stations pratiquent l’aération des boues.

La production de boues biologiques qui en résulte

est partiellement renvoyée vers les bassins d’aéra-

tion, les boues excédentaires devant être traitées.

Lagunage

Épaississeur

Eaux
usées Eaux 

claires

Boues Déshydratation

Digesteur

Décanteur
primaire

Rochefort

➤ 35 000 EH, digestion 

de boues primaires seules

Leur aptitude à la méthanisation dépend de leur âge

et de la charge organique. Les boues issues d’une

aération « forte charge » sont plus aptes à la diges-

tion anaérobie que des boues « faible charge ». 

Digesteur, Rochefort.



Digesteur
primaire

Digesteur
secondaire

Décanteur
lamellaire

Biofiltre

Épaississeur

Déshydratation

Boues 
activées

Forte 
charge

Eaux
usées

Eaux
claires

Boues

Décanteur

Boues 
activées

très faible
charge

Digesteur

Stockeur

Épaississeur

Déshydratation

Eaux
usées

Eaux
clairesBoues

10

Digesteur et gazomètre, 

silo à boues (à droite), Cergy.

Pont bascule et digesteur,

Limoges.

SIARCE (Corbeil-Essonnes)

➤ 75 000 EH

Cergy (95)

➤ 200 000 EH, 

digestion de boues 

biologiques seules

La méthanisation des boues biologiques seules est

moins justifiée que celle des boues primaires, car

elles sont davantage minéralisées du fait des réac-

tions de dégradation aérobie qui se sont déroulées

dans les bassins d’aération. Les taux d’abattement

des matières organiques sont moindres, la producti-

vité en gaz également. Cependant, il peut être judi-

cieux de les digérer malgré tout pour obtenir une

meilleure stabilisation.

Au cours des années 1990, nombre de stations

d’épuration urbaines ont opté pour une filière de

traitement des eaux consistant en une aération pro-

longée des eaux usées non décantées. Ce procédé ne

génère pas de boues primaires, mais des boues bio-

logiques dites d’« aération prolongée ». Bien que peu

fermentescibles, elles ne sont pas nécessairement

stabilisées pour autant.

Les boues d’aération prolongée seules sont évidem-

ment moins aptes à la digestion que des boues pri-

maires et les avis sur l’intérêt de la digestion anaéro-

bie de ce type de boues sont partagés. Plusieurs

exemples montrent cependant que cette solution est

tout à fait envisageable.

STEP pratiquant la digestion anaérobie 

de boues d’aération prolongée seules

➤ Limoges (87) – 285 000 EH 

➤ Bourg en Bresse (01) – 130 000 EH



11

SIAAP Seine-Amont

SIAAP Seine-Amont (Valenton, 94) –

1,2 million EH : Sont traitées en

digesteur, les boues primaires épais-

sies issues d’un décanteur, ainsi que

les boues centrifugées issues d’une

aération prolongée et clarifiées.

À la station de Clos de Hilde (Communauté urbaine

de Bordeaux, 33) – 150 000 EH : les boues primaires

sont issues d’un décanteur lamellaire et les boues

biologiques issues d’un biofiltre.

Boues mixtes

Il s’agit de la digestion conjointe de boues primaires

et de boues biologiques.

Digesteur, Communauté urbaine

de Bordeaux (Clos de Hilde).

SIAAP Seine-Aval, Achères.

Exemple de stations 

pratiquant la digestion 

anaérobie de boues

tertiaires :

SIAAP Seine-Aval 

(Achères, 95)

➤ 6,5 millions EH

Traitement
tertiaire

(Flocuration)

Clarificateur

Digesteur
primaire

Digesteur
secondaire

Centrifugeuse

Décanteur
primaire

Épaississeur

Épaississeur

Déshydratation

Stockeur

Boues 
activées

Forte 
charge

Eaux
usées

Eaux

Eaux
claires

Boues

Boues

Clarificateur

Digesteur
primaire

Digesteur
secondaire

Centrifugeuse

Décanteur
primaire

Épaississeur

Déshydratation

Boues 
activées
Faible
charge

Eaux
usées

Eaux

Eaux
claires

Boues

Boues tertiaires

Les boues tertiaires sont issues du traitement spéci-

fique de l’azote et du phosphore. Le phosphore est

éliminé dans un ouvrage en fin de filière eau, par

ajout d’un floculant comme le chlorure ferrique. On

obtient ainsi des boues « tertiaires ». 



12

Autres résidus de l’assainissement : 
graisses et matières de vidange 

Les stations d’épuration génèrent des graisses (récu-

pérées au niveau des dégraisseurs en tête de filière

eau) ou en reçoivent (collecteurs de bacs à graisses

des entreprises de restauration...). Il s’agit le plus sou-

vent d’émulsions grasses, éventuellement chargées

d’impuretés minérales. Les graisses sont générale-

ment fermentescibles et se prêtent bien à la diges-

tion anaérobie, en mélange avec les boues jusqu’à

une certaine proportion. Sous réserve d’une sépara-

tion graisses/effluents adéquate au moment du

dégraissage des eaux usées en tête de station, les

graisses peuvent être traitées par digestion. La diges-

tion permet ainsi de s’affranchir du recours à un trai-

tement spécifique des graisses.

Les stations d’épuration peuvent recevoir des

matières de vidange collectées par des sociétés d’as-

sainissement (fosses septiques, curage de réseaux...).

Celles-ci sont en général dépotées en tête de station,

et la fraction décantable suit le même circuit que

celui des boues primaires. Des essais sont engagés

pour injecter directement les matières de vidange

dans les digesteurs, mais on ne dispose pas encore

de réalisation en vraie grandeur. 

Co-digestion

La co-digestion (ou méthanisation combinée)

consiste à digérer dans un même ouvrage des boues

d’épuration et d’autres déchets ou sous-produits fer-

mentescibles : par exemple des biodéchets munici-

paux (déchets fermentescibles des ménages triés). Il

existe plusieurs réalisations en Europe, mais aucune

en France.

Soit les déchets sont traités au sein même de la sta-

tion en mélange avec les boues, dans des digesteurs

adaptés, soit les boues sont livrées dans des usines

de co-digestion, lesquelles peuvent traiter tous types

de déchets organiques en mélange : lisiers, boues,

déchets organiques municipaux...

La méthanisation combinée est intéressante du

point de vue technique, la diversification de l’ali-

mentation des digesteurs étant garante d’une

meilleure stabilité des procédés de digestion.

Exemples de stations 

pratiquant la digestion 

anaérobie des graisses :

SIAAP Seine-Amont (94)

➤ 1,2 million EH

Saint-Brieuc (22)

➤ 100 000 EH

Exemple de station 

pratiquant la co-digestion :

➤ Högl (Allemagne)



13

Pour des raisons principalement économiques, la méthanisation est pratiquée sur des stations pour lesquelles

le devenir final des boues présente certaines contraintes : déshydratation, traitement complémentaire, stoc-

kage, transport...

Dans la pratique, les tailles rencontrées vont de 30 000 à 6,5 millions d’équivalent-habitants. Le « seuil de

faisabilité » dépend de la situation locale. Les contraintes de gestion des boues augmentant, ce seuil tend à

diminuer1.

Le parc de digestion anaérobie
en France

Exemples de stations de moins 

de 50 000 équivalent-habitants pratiquant 

la digestion anaérobie

➤ Rochefort (17) – 35 000 EH

➤ Muret (31) – 33 500 EH

➤ Mont de Marsan (40) – 45 000 EH

➤ Asnières-sur-Oise (91) – 42 000 EH

➤ Plaisir (95) – 42 000 EH

> 500 000 EH 10 000 4 2 500

100 à 500 000 EH 5 500 28 200

30 à 100 000 EH 4 200 76 55

TOTAL 19 700 108 180

CAPACITÉ MILLIERS NOMBRE MOYENNE

DES STATIONS D’ÉQUIVALENT- DE STATIONS MILLIERS

D’ÉPURATION HABITANTS D’EH/STATION

Digesteur primaire 

et secondaire,

Mont-de-Marsan.

Digesteur, Plaisir.

1 En Suisse, des stations de moins 

de 10 000 EH pratiquent couramment

la digestion anaérobie.

Un champ 
d’application qui

s’élargit
avec les contraintes 

d’évacuation des boues



Le taux d’abattement des matières sèches donne des

indications sur la réduction des quantités de boues

permise par la méthanisation. Il est de 41 % en

moyenne2 pour des boues mixtes et de 20 % pour

des boues d’aération prolongées. 

Abattement des matières volatiles : 
un indicateur des performances 

14

Des boues moins odorantes 

Les 
atouts de la digestion

anaérobie

La matière sèche (MS) représente

l’ensemble des matières organiques et

minérales en suspension, ainsi que les

sels dissous. 

La matière volatile (MV) correspond à

la fraction biodégradable de la matière

sèche, laquelle est transformée en

méthane et gaz carbonique. Elle donne

une évaluation approchée de la

matière organique. Le taux de matière

volatile contenue dans les boues est

exprimé en % de la MS.

Les matières volatiles représentent en

moyenne 70 à 80 % de la matière

sèche pour des boues primaires

fraîches et 50 % de la matière sèche

pour des boues digérées.

La réduction des odeurs 
et des quantités de boues

M A T I È R E  S È C H E  E T  M A T I È R E  V O L A T I L E

Avant digestion
anaérobie

Après digestion 
anaérobie

Abattement moyen
➤ matière volatile : 55 %
➤ matière sèche : 40 %

Matière
volatile

Matière
volatile

Matière
minérale

Matière
minérale

CH4

M
at

iè
re

 s
èc

he

M
at

iè
re

 s
èc

he

D É G R A DAT I O N  

D E  L A  M AT I È R E  S È C H E  

AU  C O U R S  D E  L A  D I G E S T I O N  

A N A É R O B I E

C’est la fraction de la matière sèche la plus biodé-

gradable, riche en matières dites « volatiles » qui est

détruite en premier par la digestion, laquelle est res-

ponsable des nuisances, odeurs notamment. Une

fois digérées, les boues sont peu fermentescibles et

sont beaucoup moins malodorantes que des boues

fraîches, même après stockage d’où une améliora-

tion des conditions de travail des personnels d’ex-

ploitation et une réduction des nuisances pour les

populations riveraines.

É V A L U A T I O N  

D E  L A  F E R M E N T E S C I B I L I T É

La fermentescibilité ou la « stabilité »

des boues ne fait pour l’instant l’objet

d’aucune norme. Toutefois, l’émission

de gaz sulfurés, gaz malodorants,

permet de caractériser cette

fermentescibilité. Il n ‘est en effet pas

judicieux de se baser sur la teneur en

matière volatile, car celle-ci peut

contenir également des matières peu

fermentescibles. 

En tout état de cause, comparées à

des boues d’aération, les boues

digérées bénéficient de plus faible

indice de fermentescibilité.

Boues d’aération forte charge 85 - 95

Boues d’aération moyenne charge 50 - 65

Boues d’aération faible charge 25 - 45

Boues digérées 0 - 20

FERMENTESCIBILITÉ RELATIVE DE DIFFÉRENTS TYPES DE BOUES

Des boues moins abondantes 

Après déshydratation le volume des boues se trouve

réduit dans les mêmes proportions.

La comparaison des concentrations en matières vola-

tiles en entrée et en sortie des digesteurs, ou taux

d’abattement des matières volatiles, est par excel-

lence le paramètre qui permet d’évaluer les perfor-

mances de la digestion. Ce taux dépend de plusieurs

paramètres – nature et fermentescibilité des boues,

temps de séjour réel, brassage, température, mode

d’exploitation du digesteur3. Pour des boues mixtes,

il est en moyenne de 55 %. Il peut diminuer à 30 %

pour des boues d’aération prolongées. 2 Valeurs constatées : 32 à 53 %.
3 Dans la pratique, les valeurs consta-